
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33726 Quarta-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 555 de 23 de Outubro de 2018.
Nome: Domingas Alves de Sousa.
Cargo: Divulgador Sanitário.
Matrícula/Siape: 0504283.
CPF: 279.633.062-15.
Período: 23 a 26.10.2018.
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Belém.
Objetivo: participar da VI Jornada Técnico-Científ ca de Educação 
na Saúde da SESPA.
Ordenado de Despesa: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 375673

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 024/2018 – 
PROCESSO Nº439445
Contratado: IVAN DA CONCEIÇÃO MIRANDA DE SOUZA (CPF 
Nº128.065.102-44).
Objeto do contrato original: O presente Termo Aditivo do contrato 
nº 24/2017 tem por objeto a prorrogação do prazo de locação 
do imóvel situado na TV. Padre Antônio Franco, nº 176, 1º andar, 
Bairro Brasília, Cidade de Cametá, Estado do Pará, CEP: 68400-
000, de propriedade do LOCADOR, em conformidade com as 
especif cações, para Instalação e funcionamento do almoxarifado 
do 13ºCRS.
Ficam ratif cadas as demais cláusulas e condições do Contrato 
Original, que não foram alteradas por este Termo Aditivo.
Data da Assinatura: 22/10/2018
Vigência: 28/10/2018 à 28/04/2018.
Valor mensal: R$ 3.000, 00
Valor global: R$ 54.000,00
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS.

Protocolo: 375518

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 825/2018 – DAF/HOL.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 792/2018 – GAB/DG/HOL de 28/09/2018, pu-
blicada no DOE n° 33711 de 01/10/2018.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/449801 
de 04/10/2018
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 04/10/2018, a servidora EDILENE 
DO SOCORRO DA SILVA FERNANDES Agente Administrativo, 
matrícula nº 54182384/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, do Núcleo de Apoio ao Enfermo Egresso-NAEE, 
para a Divisão de Almoxarifado deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de outubro de 2018.
Maria do Socorro de Brito Sousa
Diretora de Administração e Finanças do HOL, em exercício

Protocolo: 375456

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico N°164/2018 – SRP Nº096/2018 - HOL
Objeto: Aquisição de Acessórios Para Monitores da marca Ecaf x,
Data da Abertura: 07/11/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Dr. Luiz Cláudio Chaves
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 23 de outubro de 2018
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 375633

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/2018 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2018

Processo nº. 2018/199157
FORNECEDOR: NUTRIXX SUPLEMENTOS ALIMENTARES LTDA
Valor Total: R$ 362.067,00
Data de Assinatura: 11/10/2018
VIGÊNCIA: 11/10/2018 a 10/10/2019
OBJETO: Aquisição de Dietas Enterais e Suplementos Nutricionais 
para um período 12 meses, conforme abaixo:

ITEM QTDE. UND DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS VALOR 
UNITÁRIO

9 40.000 UND FRASCO EM PLÁSTICO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL, 
GRADUADO COM CAPACIDADE PARA 300ML R$ 0,73

10 30.000 UND FRASCO EM PLÁSTICO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL, 
GRADUADO COM CAPACIDADE PARA 500ML R$ 1,15

13 7200 FR
NUTRIÇÃO ORAL LÍQUIDA ESPECÍFICA PARA O 

TRATAMENTO DA ÚLCERA POR PRESSÃO. POLIMÉRICA, 
HIPERPROTEICA (NÃO INFERIOR A 21%)

R$ 9,50

15 120 LATA MÓDULO DE FIBRAS ALIMENTARES. LATA ATÉ 400G R$ 67,39

17 120 LATA MÓDULO DE PROTEÍNAS DE ALTO VALOR BIOLÓGICO 
PARA NUTRIÇÃO ORAL OU ENTERAL R$ 51,75

18 1440 ENV. MÓDULO DE GLUTAMINA PARA NUTRIÇÃO ORAL OU 
ENTERAL R$ 3,58

19 720 FR

DIETA ENTERAL NUTRICIONALMENTE COMPLETA 
OLIGOMÉRICA DE ALTA ABSORÇÃO COM 100% DE 

PROTEÍNA DO SORO DO LEITE HIDROLISADA OU 100% 
PEPTÍDEOS. HIPERCALÓRICA E HIPERPROTEICA ENTRE 

16 À 20% (60 – 75 G/L).

R$ 88,80

20 720 LT

DIETA ENTERAL NUTRICIONALMENTE COMPLETA 
OLIGOMÉRICA DE ALTA ABSORÇÃO COM 100% DE 

PROTEÍNA DO SORO DO LEITE HIDROLISADA OU 100% 
PEPTÍDEOS. NORMOCALÓRICA E HIPERPROTEICA (MAIOR 

QUE 30% DE PROTEINA).

R$ 120,00

21 540 FR

DIETA ENTERAL NUTRICIONALMENTE COMPLETA 
OLIGOMÉRICA DE ALTA ABSORÇÃO COM 100% DE 

PROTEÍNA DO SORO DO LEITE HIDROLISADA OU 100% 
PEPTÍDEOS. HIPERCALÓRICA (MAIOR OU IGUAL À 1.3 
CAL/ML) E HIPERPROTEICA ENTRE 16 À 20% (60 – 75 

G/L).

R$ 95,00

22 360 FR

DIETA ENTERAL NUTRICIONALMENTE COMPLETA 
OLIGOMÉRICA DE ALTA ABSORÇÃO COM 100% DE 

PROTEÍNA DO SORO DO LEITE HIDROLISADA OU 100% 
PEPTÍDEOS. HIPERCALÓRICA (MAIOR OU IGUAL À 1.3 
CAL/ML) E HIPERPROTEICA ENTRE 16 À 20% (60 – 75 

G/L).

R$ 22,40

23 500 SACHÊ ESPESSANTE ALIMENTAR EM PÓ PARA PACIENTES 
DISFÁGICOS. SEM SABOR. R$ 1,63

Ordenador: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Protocolo: 375625

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/2018 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2018

Processo nº. 2018/199157
FORNECEDOR: B L CARDOSO EIRELI
Valor Total: R$ 290.106,00
Data de Assinatura: 11/10/2018
VIGÊNCIA: 11/10/2018 a 10/10/2019
OBJETO: Aquisição de Dietas Enterais e Suplementos Nutricionais 
para um período 12 meses, conforme abaixo:

ITEM QTDE UND DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS VALOR 
UNITÁRIO

5 1200 LT
DIETA ENTERAL LÍQUIDA NUTRICIONALMENTE COMPLETA, 
POLIMÉRICA, HIPERCALÓRICA (NO MÍNIMO COM 1.5 CAL/

ML), HIPERPROTEICA.
R$ 20,80

6 1800 UND

DIETA ENTERAL NUTRICIONALMENTE COMPLETA INDICADA 
PARA PACIENTES QUE NECESSITEM DE CONTROLE 

GLICÊMICO. NORMOCALÓRICA E COM CARBOIDRATOS DE 
BAIXO INDICE GLICEMICO.

R$ 29,94

11 5000 FR

NUTRIÇÃO ORAL LÍQUIDA ESPECÍFICA PARA PACIENTES 
ONCOLÓGICOS. HIPERCALÓRICA (COM NO MÍNIMO 1.6 
CAL/ML), HIPERPROTEICA E ENRIQUECIDO COM EPA E 

FIBRAS SOLÚVEIS E INSOLÚVEIS.

R$ 18,99

12 3200 UND
NUTRIÇÃO ORAL LÍQUIDA ESPECÍFICA PARA PACIENTES 
ONCOLÓGICOS. HIPERCALÓRICA (COM NO MÍNIMO 2.0 

CAL/ML), HIPERPROTEICA
R$ 34,77

16 1440 SACHÊ REGULADOR INTESTINAL À BASE DE PRÉBIÓTICOS R$ 3,50

Ordenador: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Protocolo: 375615

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/2018 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2018

Processo nº. 2018/199157
FORNECEDOR: DMC – DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE 
MATERIAL E NUTRIÇÃO HOSPITALAR EIRELI - EPP
Valor Total: R$ 23.220,00
Data de Assinatura: 11/10/2018
VIGÊNCIA: 11/10/2018 a 10/10/2019
OBJETO: Aquisição de Dietas Enterais e Suplementos Nutricionais 
para um período 12 meses, conforme abaixo:

ITEM QTDE. UND DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS VALOR 
UNITÁRIO

7 1800 UND
DIETA ENTERAL LÍQUIDA NUTRICIONALMENTE 

COMPLETA, POLIMÉRICA, NORMOCALÓRICA (COM NO 
MÍNIMO 1.2 CAL/ML), NORMOPROTEICA.

R$ 12,90

Ordenador: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Protocolo: 375622

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/2018 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2018

Processo nº. 2018/199157
FORNECEDOR: D.C.S. VASCONCELOS EPP
Valor Total: R$ 154.620,00
Data de Assinatura: 11/10/2018
VIGÊNCIA: 11/10/2018 a 10/10/2019
OBJETO: Aquisição de Dietas Enterais e Suplementos Nutricionais 
para um período 12 meses, conforme abaixo:

ITEM QTDE. UND DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS VALOR 
UNITÁRIO

2 2100 UND

DIETA ENTERAL LÍQUIDA NUTRICIONALMENTE COMPLETA, 
POLIMÉRICA, HIPERCALÓRICA (NO MÍNIMO COM 1.5 CAL/
ML), HIPERPROTEICA (COM NO MÍNIMO 20% DE PROTEINA 

POR FRASCO).

R$ 33,00

3 1800 FR
DIETA ENTERAL LÍQUIDA NUTRICIONALMENTE COMPLETA, 

POLIMÉRICA, NORMOCALÓRICA (COM NO MÍNIMO 1.2 
CAL/ML), NORMOPROTEICA DE 16 A 20% POR FRASCO.

R$ 27,40

4 1200 FR DIETA ENTERAL LÍQUIDA NUTRICIONALMENTE COMPLETA, 
POLIMÉRICA, NORMOCALÓRICA, NORMOPROTEICA. R$ 30,00

Ordenador: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Protocolo: 375619

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/2018 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2018

Processo nº. 2018/199157
FORNECEDOR: F. CARDOSO & CIA LTDA
Valor Total: R$ 232.800,00
Data de Assinatura: 11/10/2018
VIGÊNCIA: 11/10/2018 a 10/10/2019
OBJETO: Aquisição de Dietas Enterais e Suplementos Nutricionais 
para um período 12 meses, conforme abaixo:

ITEM QTDE. UND DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS VALOR 
UNITÁRIO

1 4200 FR

DIETA ENTERAL LÍQUIDA NUTRICIONALMENTE COMPLETA, 
POLIMÉRICA, HIPERCALÓRICA (NO MÍNIMO COM 1.5 CAL/
ML), HIPERPROTEICA (COM NO MÍNIMO 20% DE PROTEINA 

POR FRASCO).

R$ 28,00

8 7200 UND

EQUIPO + ADAPTADOR UNIVERSAL PARA ADMINISTRAÇÃO 
DE DIETA ENTERAL TIPO SISTEMA FECHADO PARA 

EMBALAGEM EASY BAG OU FRASCO OU PACK E QUE SE 
ADAPTE EM BOMBA DE INFUSÃO UNIVERSAL

R$ 16,00

Ordenador: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Protocolo: 375624


